DI S. MARIA IN VALLE DI CIVIDALE 261

dominus Quoncio et Utussius de Portis per se suosque here-
des cum obligacione omnium suorum bonorum fideiussores

extiterunt et in racione legittimi defensatores, manutentores et

warentatores. In cuius medii mansi tenutam et corporalem
possessionem ad ponendum ipsum emptorem predictus Utus-
sius fuit nuncius assignatus.

(SN) Et ego Antonius Civitatensis imperiali auctoritate no-
tarius predictis interfui et rogatus scripsi.

158.

L289 maggio 26, CívrdaJe,

monastero di S. Maria in Valle, chiesa di S. Maria

Avendo il defunto \7amirusío & Tuzano legato nel suo te-
stamento il censo annuo di un sestario di frumento al monaste-

ro delle domine di Cividale, suo figlio Nicolao consegna all'ab-
badessa Elica il censo annuo su un campo síto sotto San Gior-
go di Tuzano, da cui trarre il censo in oggetto, costituendosene
possessore precario, dando come fideiussore d. Adùpeio niles
e come nunzio per I'immissione in possesso Scofolotto pellipa-

ius ctvrdùesi. Subito dopo, nella chiesa di S. Giovanni, Nicolao
presta giuramento & fídelitas come homo del monastero.

Originale da nota del notaio rogatario (Iobannes Florantini
notarius de Ciuitate) trascritta dal notaio Landucius de Cíoitate Au-
stria su autorizzazione del patriarca di Aquileia nel 1334 o dopo
[A], tr 237a.Peryarrena di crn'16,4x24,8; scrittura su 35 linee. Note
tergali: l) Monasterii rnaiois; 2) Carta nonasteúi de uno siaio fru-
menti 1...;3) nurnero txxxxw a; 4) rf 595. L289 26 maggio (scritta in
senso contrario).

Sicuro che il testatore sia morto da poco, non si hanno elementi
per datare le sue ultime volontà: v. Appendice, n. t2"*.

Circa la cronologia dell'estrazione del rrzundurn dalla nota del
rogatario, dall'indice dei Registrí risulta che Giovanni da Cividale
notaio abbia rogato fino al I)21, Landucio a partire dal 1304; ulte-
riore dato dirimente è I'anno d'inizio del patriarcato di Bertrando,
che è il lT4. Ciò posto, al 1334 (al più presto) occorre ascrivere
questa e le altre consimili stesure di Landucio.
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In nomine Domini, amen. Anno eiusdem millesimo ducen-
tesimo octuagessimo nono, indictione secunda, die sexto exeun-
te maio. In Cívitate, in ecclesia Sancte Marie monasterii domi-
nafllm Civítatensis. Presentibus dominís magistro Iulíano the-
saurario, Petro presbitero, Iohanne presbitero dicti monasterii,
Adalperio milite Civitatensi, Quanutis de Ruvygnaco, Scofolotto
pellipario Civitatensi, Alberto norario Civitatensi, Osto taber-
nario Civitatensi, Marrino de Teyzano et aliis. Cum condam
ril/arnyrusius de Teyzano arìnuum censum unius sextarii fru-
menti monasterio dominarum Civitatensi in suo ultimo testa-
mento legasset in suo anniversario solito more, prout in ins-
trumento manu infrascripti mei Iohannis notarii plenius conti-
netur, Nycolaus filius condam S7arnirussii per se suosque he-
redes dedit, tradidit ac investivít domine Eliche abbatisse dicti
monasterii Sancte Marie Civitatensis, pro se et conventu ipsius
monasterii recipienti, annuum censum unius sextarii frumenti
super quodam campo sito sub Sancto Georio de TeyEano, qui
iacet inter terram Corapari et terram Cristanni("), ad haben-
dum, tenendum, possidendum, dandum, donandum et quic-
quid dicto monasterio deinceps perpetuo placuerit faciendum;
omnique iure, actione, usu, requisitione, servitute, dominio,
honore, comodo et utilitate sibi ex dicto annuo censu vel pro'
dicto annuo censu seu ad ipsum annuum censum unius sexta-
rii frumenti modo quocumque spectantibus vel pertinentibus
de iure vel de facto. Quem quidem annuum censum idem
Nycolaus nomine ípsíus monasterii precario constituit se tene-
re donec dictum monasterium dícti annuy census tenutam in-
raverit et possessionem acceperit corporalem; quam accipiendi
auctoritate propria et retinendi deinceps eidem monasterío li-
centiam omnimodam dedit. Promittens díctus Nycolaus per se
suosque heredes cum obligacione omnium suorum bonorum
mobilium et immobilium, presentium et futurorum, et omnium
dampnorum, interesse ac expensarum litis et extra reffectione
dictum annuum censum unius sextarii frumenti firmum, gra-
tum et ratum habere atque tenere, numquamque contra pre-
dicta vel infrascrípta vel ipsorum aliquod per se vel alios dice-
re, facere vel venire racione aliqua, dolo, ingenio sive causa de
iure vel de facto, sub pena dupli valorís dicti annuy census ut
pro quo tempore plus valuerit vel melioratus fuerit minus quin-

que soldis veronensium parvulorum pro singulis capinrlis sti-

pulata, que totiens peti et exigi possit quotiens committetur in
ipru-; et ea soluta vel non, presens tamen contractus obtineat
pl.n r- robur. Pro quibus omnibus attendendis dictus domi-

àus Adalperius per se suosque heredes cum obligacione om-
nium suorum bonorum in solidum extitit fideiussor et deffens-

sator in iure. In cuius annuy census tenutam et corporalem
possessionem ad ponendum ipsum monasteríum dictus Sco-

folottus ab ipso Nycolao nuncius datus fuit. In eisdem anno,

indictione et loco, in ecdesia Sancti Iohannis monasterii su-

pradicti, presentibus testibus supradictis, supradictus Nycolaus

condam domini lWarnirussii dicte domine abbatisse et conven-

tui monasterii supradíctí tamquam homo ipsius monasterii cor-

porali prestito iuramento fecit fidelitatem prout in talibus fieri
consuevit.

(SN) Ego Landucius de Civitate Austria imperiali auctori-

tate notarius ex commissione et auctoritate reverendi patris et

domini Bertrandi Dei et apostolica gracia sancte sedis Aqui-
legensis patriarche, prout in notis condam domini Iohannis

Flórantini notarii de Civitate inveni fideliter scripsi et in for-

mam publicam reduxi.
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(a) ,4 cristani coft se1no abbreuiatiuo; improbabile Cristiani

r59.

1289 dicembre 6, Cividale, nella casa dell'acquirente

Francesco figlio del fu Cusso vende iure proprii per il
prczzo di 7 marche e mezza e )6 àenati aquileiesi a d' Adal-
perio figlio del fu Pirucio, miles dt Cividale, una mola di un

-ulino 
-sito 

nel fiume Iudrio, sotto la villa di Bruzzano. ìi
assegnato come nunzio per I'immissione in possesso Giovan-
ni Massarius.

Originale [A], II 49b. Peryamena di cm t6,2x 1-7; scrittura
su 27 linee. Nota tergale: N 354. 1289 6 dicernbrc.
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_ Da cui: copia lTl, Tesoro, cc. l62v-l6jr, con data L269 (rnil-
lesirno ducente ss imo s exages sirTzo nono, in diction e s ecun da). Infafti, nota
nel margine sinistro: 1269 6 dicembre Brazwno.

Anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo nono, in-
ditione secunda, die sexto intrante decembri. Ii Austria civtta-
te, in domo domíni Adalperii infrascripti. presentibus Musano
de Castrovenis, Thomasino de Vilessio, Iohanne Massario, Hel-
laro muratore, Branchaleone nepote domini Nodini de civitate
et aliis. Franciscus filius quondam Cussonis pro se suisque he-
redibus, pro precio et foro septem -u.caro- media .t irigirrtu
sex denariorum aquilegensis monete, quod precium dicnrs Fran-
ciscus fuit confessus et contentus in se habuisse ac integre re-
cepisse a domino Adalperio milite de Civitate, filio quóndam
Pirucii, renuntians exceptioni non habiti, non r...pti et non
dati ei dicti precii tempore huius contractus et omni legum et
iuris auxilio tam canonico quam civfi omnique alio suo iuri,
actioni, defensioni et rei super conpetentibus vel conpetituris,
vendidit, dedit et tradidit iure proprii dicto domino Adalperio
pro se suisque heredibus et cui dare voluerint urram i.ru-
molam cuiusdam molandini sitam in aqua Iudri, sub villa Bra-
Eani, ad habendum, tenendum, possídendum, dandum, donan-
dum_et pro anima iudicandum et quicquid dicto emptori et
eius heredibus deinceps placuerit perpetuo faciendum, i* u.-
cessibus et regressibus eius usque in viam publicam et cum
omnibus et singulis que habet super se vel imfra seu intra se
in integrum omnique iure, actione, usu seu requisitione, servifu-
te, dominio vel honore, comodo vel utilitate dicte mole molan-
dini integre pertinente de iure vel de facto. promíttens dict's
Franciscus venditor pro se suisque heredibus dicto domino
Adalperio et eius heredibus, stipulatione solempni, de dicta mola
molandini predicti litem vel controversiam ullo tempore non
interferre nec interferrenti consentire, set predictam molam et
venditionem predictam dicto emptori et eius heredibus et cui
ea dederint ante omnem personam et universitatem legitime
defendere, manutenere, auctoriEare et disbrigare, o-n.qrra du--
pnum et litis expensas quod vel quas inde fecerint vel sustinue-
rint in iudicio sive extra eis integraliter resarcire, nec contra
predicta vel aliquod predictorum per se vel per alios aliquo
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tempore dícere, facere vel venire ratione minoris precii vel alia
quacumque ratione vel causa, sub pena dupli valoris dicte mole
ut pro tempore plus valuerit vel meliorata fuerit minus quinque
solidis veronensium parvulorum; qua pena soluta vel non, pre-
dicta tamen omnia et singula in hoc instrumento contenta sern-

per obtineant stabilem firmitatem. Et in hunc modum dicnrs ven-
ditor dedit dicto emptori nuncium ponendi ipsum in tenutam et
corporalem possesionem Iohannem Massarium supradicnrm.

(SN) Ego Dominicus de Cívitate imperiali auctoritate nota-
ríus predictis omnibus interfui et rogatus scrípsi.

160.

7290 maggo 5, Cividale,
in uia publica. presso la casa in oggetto

Pantaleon del fu Iacobo Tossolani vende iure proprii a

Hermiza figlia di Ciulidina mulier de Fonte cividalese, per il
prezzo di 6 marche e mezza più un denaro aquileiesi, una
casa sita presso Porta Brossana insieme con il soliunz sulla via
che porta al fomo ddle donrine del monastero maggiore di
Cividale e con tutti gli edifici ad essa pertinenti, costituendosi
possessore precario e assegnando Zopetto da Aquileia) ora re-
sidente a Cividale, come nunzio per I'immissione in possesso;

si fa gamnte per lui, su sua richiesta, Everardo beccarius. Prc-
via rinuncia da parte di Blanzut beccarius a ogni suo eventuale
diritto, da lui ceduto all'acquirente a titolo di donazione inter
uiuos, íI detto nunzio immette l'acquirente nel possesso del
bene aperiens et sera.ns hostiurn domus et solii.

Originale l[l,I174. Pergamena dr cm 20,2x47,5i una pic-
cola cucitura nel margine inferiore. Scrittura su 58 linee. Note terga-
h: t) De enzptione domus Hermice apud Portam Brosanarn in qua
rnorutur dominus lohannes. nLIII A; 2) t( 168. L290 5 maggio. Nota a

margine sul supporto cartaceo: Registrata nel Tesoro a c. 9.

Da cui: copia [T], Tesoro, cc. 9r-10r.
Menzione nel doc. n. t99: ...occasione cuiusd.an dornus scite

in Ciuitate, quarn dornurn eadem HerrniEa lscú. HermiEa condam Ciu-
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lídíne de Ciuitate) emit a Pantaleone stacionaio Cíuitatensi, de qua
quidern domo Heuerardus Ciuitatensis becarius extítit fideiussor et ua-
rentator in iure, ut instrumento exinde confecto dicitur contineri...

In nomine Domini, amen. Anno eiusdem millesimo ducen-
tesimo nonagesimo, indictione tertia, die quinto intrante maio.
In Civitate Austria, in via publica, iuxta domum infrascriptam.
Presentibus \X/agino, Everardo, BlanEutto et Dominico Rusulo
beccariis, Maynetto pellipario, Bussino filio domini Cossini,
Arnoldo marito domine Dyemotte, Odolrico filio magistri
OEgonis sartoris de Civitate, Qopetto qui fuit de Aquilegia et
moratur in Civitate, et aliis. Pro pretio et foro sex marcarum
et medie et uno denario denariorum aquilegensis monete, quod
totum Pantaleon condam lacobi Tossolani de Civitate fuít con-
fessus et contentus se habuísse ac integre recepisse ab Hermi
ga frlia Ciulidine mulieris de Fonte de Civitate, renuncians
exceptioni non habiti, non recepti et sibi non dati dicti pretii
tempore huius contractus et omni legum et iuris auxilio tam
canonici quam cirrilis omnique alii suo iuri, actioni, excepcioni,
defensioni et rei sibi competentibus et competituris, idem Pan-
taleon per se suosque heredes ex tunc vendidit, dedit et tradi-
dit eídem Hermice pro se suisque heredibus et cui dare vo-
luerit, donare vel legare,'ementi et recipienti iure proprii, do-
mum unam sitam iuxta Portam Brosanam, cum solio quod est